
Ceará , 18 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XV | Nº 3505 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               65 

 

CONTRATADA: MARIA LUCIA DE AZEVEDO OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE. - VALOR TOTAL: 

R$ 120.430,00 (cento e vinte mil, quatrocentos e trinta reais) - 

PROGRAMA DE TRABALHO: 0701.04.122.0002.2.023 - 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Desenvolvimento 

Economico e Empreendedorismo, R$ 120.430,00 no elemento de 

despesa 33903099: Material de Consumo, Outros Materiais de 

Consumo; - VIGÊNCIA: 12 meses - DATA DA ASSINATURA: 12 

de julho de 2024 

Publicado por: 
Antonio Jean da Silva 

Código Identificador:112C7875 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 569, DE 17 DE JULHO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a nomeação de servidor da Secretaria de 

Desenvolvimento Agrário e Econômico, e dá outras 

providências.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE, ESTADO 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício 

de cargo, com fundamento no art. 69, VII e X, da Lei Orgânica do 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o Senhor CICERO ARTHUR PAULINO DOS 

SANTOS portador do RG nº ****04655** SSPDS/CE, CPF ***. 

491.133-**, no cargo de Gerente de Indústria e Comércio, símbolo 

DAS-11, da Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Econômico. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data de 10 de julho de 2024. 

  

Publique-se.Registre-se.Cumpra-se. 

  

Paço da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre-CE, em 17 de julho de 

2024. 

  

JOSÉ HELDER MÁXIMO DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

Publicado por: 
Luzia Ieda Luiz Maximo Menezes 

Código Identificador:CF24FAFA 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 208 11 DE JULHO DE 2024 

 

Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no concurso público de nº 001/2023. 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso das 

suas atribuições que lhe confere o Art. 54, inciso II, a Lei Orgânica do Município, e em conformidade com a lei nº 1406/2023, bem como do edital 

do concurso público nº 001/2023, 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Nomear os candidatos aprovados no concurso público, edital nº 001/2023, homologado em 16 de abril de 2024, para os cargos de 

provimento efetivo de Professor, Psicólogo, Motorista e Nutricionista, conforme anexo único. 

  

Art. 2º - O ato de posse dos candidatos nomeados ocorrerá em 01 de agosto de 2024. 

  

Art. 3° - Tornar-se-á sem efeito o ato de nomeação se a posse não ocorrer dentro do prazo estabelecido pela Administração, prosseguindo-se na 

nomeação dos demais candidatos aprovados. 

  

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Aracoiaba, 11 de julho de 2024 

  

THIAGO CAMPÊLO NOGUEIRA 
Prefeito Municipal de Aracoiaba 

  

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS NOMEADOS 
  
CLASSIFICAÇÃO 1.PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL INICIAL 

AC   

1º Inscrição 498005622 - ANDRESSA FREIRES DE OLIVEIRA DA SILVA 

2º Inscrição 498005018 - ELIZA TÁVORA DE ALBUQUERQUE 

3º Inscrição 498007726 - MARIA GABRIELA FERNANDES LIMA 

4º Inscrição 498008480 - ROSYVANGELADE SOUSA PEREIRA 

5º Inscrição 498007051 - LÍVIO DE MELO LIMA 

6º Inscrição498007633 - MARIA VALÉRIA PEREIRA 

7º Inscrição 498001029 - FRANCISCO DIAS LIMA 

8º Inscrição 498009158 - NÁDIA RUTH UCHOA GOMES 

9º Inscrição498007441 - ELEN DIANY RODRIGUES MENDES 

11º Inscrição 498003577 - NADILEIDE SILVEIRA NOGUEIRA 

12º Inscrição 498006534 - KARYTIA NAYARA GONÇALVES DA SILVEIRA 

13º Inscrição 498002178 - MARIA DE FÁTIMA LOURENÇO DA SILVA BARROS 

14º Inscrição 498005427 - FRANCISCO FLAVIANO ALVES DA SILVA 

15º Inscrição 498006206 - OZELANE LIMA DE FREITAS 

16º Inscrição 498001143 - PEDRO BRUNO DE LIMA PEREIRA 

18º Inscrição 498002869 - FRANCISCA GLEYCIANE DA SILVA MAGALHÃES 



Ceará , 18 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XV | Nº 3505 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               66 

 

19º Inscrição 498008206 - MARIA ELZILANE DE SOUSA PONTES MARQUES 

20º Inscrição 498006925 - MARIA GLAICYANE DE ASSIS DO NASCIMENTO COSTA 

21º Inscrição 498003367- MAELLY INGRID LIMA COLARES 

22º Inscrição 498006185 - LAIARA DE SOUZA LIMA 

23º Inscrição 498006702 - ANDRÉ VICTOR DA SILVA OLIVEIRA 

24º Inscrição 498006482 - TÂNIA ALVES DE OLIVEIRA 

25º Inscrição 498000660 - JOÃO LENO ALVES DE OLIVEIRA 

27º Inscrição 498008908 - NIRLY SANTOS MARIANO 

28º Inscrição 498008834 - PAULO ROBERTO SOUSA FERREIRA 

29º Inscrição 498004351 - LUIZ CLÁUDIO DA SILVA CRISÓSTOMO 

30º Inscrição 498000214 - NAIRLA MARIA SILVA COELHO DE BRITO 

31º Inscrição 498001413 - JÉSSICA RUTHY GUILHERME ALVES 

32º Inscrição 498007400 - KARLENY SILVA CASTRO CARVALHO 

33º Inscrição 498005196 - MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS 

34º Inscrição 498000189 - WILDYANA CRUZ SILVA FACÓ 

35º Inscrição 498003642 - MAILSON FERREIRA DE ALMEIDA SOUZA 

36º Inscrição 498006960 - RAQUEL PEREIRA ARRUDA 

NG   

1º Inscrição 498007622 - MARIA LIDIANE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

2º Inscrição 498007335 - ERCÍLIA MARIA DE FREITAS 

3º Inscrição 498006890 - MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS SOUZA 

4º Inscrição 498007226 - ALISON DA SILVA SOUZA 

5º Inscrição 498001732 - FRANCISCO JEFFERSON DA COSTA DE FREITAS 

6º Inscrição 498009176 - CARLA MILENA DE SOUZA SILVA 

7º Inscrição 498009353 - MARCELA BRUNA SANTANA DE SOUSA GARCIA 

8º Inscrição 498002420 - KEYLLA KELVIN GOMES DE OLIVEIRA 

CLASSIFICAÇÃO PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO)- LÍNGUA PORTUGUESA 

AC   

1º Inscrição 498001099 - CARMEM SILVA DE CARVALHO REGO 

2º Inscrição 498006730 - GUSTAVO CANDIDO PINHEIRO 

4º Inscrição 498006547 - ELIABE MOREIRA DE SOUSA MATOS 

5º Inscrição 498003809 - MAKLINA DOS SANTOS ALMEIDA 

6º Inscrição 498002063 - SUELE MARIANE DE OLIVEIRA PAZ 

7º Inscrição 498003158 - ISAÚ LIMA AZEVEDO 

8º Inscrição 498003450 - FRANCISCA JOCINEIDE DE ALENCAR SILVA 

9º Inscrição 498009481 - LUCAS DE SOUSA SOARES 

10º Inscrição 498005366 - LINDOLFO RAMALHO FARIAS JÚNIOR 

PCD   

1º Inscrição 498001498 - FABRÍCIO DARLAN VIEIRA DA SILVA 

NG   

3º Inscrição 498000651 - KÉSSIO JHONE LOPES DA SILVA 

CLASSIFICAÇÃO PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO)- MATEMÁTICA 

AC   

1º Inscrição 498004981 - CRISTINA DOS SANTOS FREITAS 

2º Inscrição 498005360 - GABRIEL FERREIRA DA SILVA 

3º Inscrição 498007194 - LUANA DA SILVA FREITAS 

4º Inscrição 498006331 - MARIA CAROLINE CANDIDO RIBEIRO 

5º Inscrição 498001106 - MARIANA SOUZA SABINO 

6º Inscrição 498004772 - JOHNNY ALMEIDA MARINHO 

7º Inscrição 498007127- SUELLEN MARA SILVA NOGUEIRA 

8º Inscrição 498004979 - CARLOS ALEXANDRE RAMOS DE SOUZA 

10º Inscrição 498006139 - DIANARA FIGUEIREDO FREIRE 

PCD   

1º Inscrição 498006010 - FERNANDO ALEXANDRE DE MOURA PEDROSA 

CLASSIFICAÇÃO PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO) - CIÊNCIAS 

AC   

1º Inscrição 498006262 - OSANILDO DE OLIVEIRA PEIXOTO 

2º Inscrição 498005455 - JAILA SILVA SANTANA 

4º Inscrição 498006733 - ANTÔNIA IVNA CABRAL CAVALCANTE 

5º Inscrição 498003607- LEANE LIMA DE FREITAS 

6º Inscrição 498007273 - KAROLINE MATOS MACIEL SARAIVA 

CLASSIFICAÇÃO PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9/ ANO) - HISTÓRIA 

AC   

1º Inscrição 498008976 - MAURINÍCIO COSTA DE ALVARENGA 

2º Inscrição 498008258 - CARLOS EDUARDO DE SOUZA MOREIRA 

3º Inscrição 498007702 - FRANCISCO SÓCRATES COSTA DE ABREU 

4º Inscrição 498005983 - MARIA JESSYANNE MOREIRA VIANA 

PCD   

1º Inscrição 498005999- ANA CECÍLIA FARIAS DE ALENCAR 

NG   

1º Inscrição 498005540- DANIELY CARDOSO DO NASCIMENTO 

CLASSIFICAÇÃO PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO) - GEOGRAFIA 

AC   

1º Inscrição 498003348 - ALOISIO GOMES GÓES JUNIO 

2º Inscrição 498003403 - FREDSON MACIEL PEDROSA 

3º Inscrição 498007505 - NAILANDIA MIRCHILGY PONTES DA SILVA 

4º Inscrição 498008817- DIONIZIO RODRIGUES DE SANTANA 

NG   

1º Inscrição 498008817- LUCAS GABRIEL DA SILVA 

CLASSIFICAÇÃO PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO)- LÍNGUA INGLESA 

AC   

2º Inscrição 498001438 - YANA VALÉRIA BEZERRA DE FREITAS FERREIRA 

3º Inscrição 498004158 - FRANCISCO WISLEY ARAÚJO SOARES 

NG   

2º Inscrição 498008314 - THAMIRES MARIA DA SILVA ANDRADE 

CLASSIFICAÇÃO PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO)- EDUCAÇÃO FÍSICA 

AC   

1º Inscrição 498004409- MÔNICA MARIA BEZERRA DE HOLANDA 

2º Inscrição 498006828 - MATEUS SÉRGIO DE SOUSA 



Ceará , 18 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XV | Nº 3505 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               67 

 

3º Inscrição 498003382 - CÍCERO JOHNNY ALVES MOTA 

4º Inscrição 498002432 - MATHEUS ALVES DA CRUZ 

PCD   

1º Inscrição 498008484 - HÉLIO ROBERTO DE SOUSA RIBEIRO 

NG   

1º Inscrição 498007556 - KLEBER ALVES FEITOSA MAIA 

CLASSIFICAÇÃO PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO)- ARTE-EDUCAÇÃO 

AC   

2º Inscrição 498000597- MOISÉS RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

NG   

1º Inscrição 498008343 - MATHEUS MOREIRA TAVARES DOS SANTOS 

CLASSIFICAÇÃO PSICÓLOGO 

AC   

2º Inscrição 498008692 - MARIA VANIELLY CARDOSO NASCIMENTO 

CLASSIFICAÇÃO MOTORISTA CATEGORIA D 

AC   

1º Inscrição 498007539 - JOATAN DE FIGUEIREDO 

2º Inscrição 498002345- FRANCISCO TIAGO ARRUDA PEREIRA 

5º Inscrição 498004837- ANTONIO AURÉLIO ARAÚJO DOS SANTOS 

NG   

2º Inscrição 498000035- RAFAEL DA SILVA MOURA 

CLASSIFICAÇÃO NUTRICIONISTA 

AC   

1º Inscrição 498006583- MARIA CYNTHIA PEREIRA CASTRO 

2º Inscrição 498004163- ALINE ARAGÃO DE CASTRO CARVALHO 

  

AC – Ampla Concorrência NG – Negros 

PCD – Pessoa Com Deficiência 

Publicado por: 
Tiberio Pinheiro Miranda 

Código Identificador:4D32BBE1 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

 

SECRETARIA DE CULTURA 

RESULTADO FINAL DOS HABILITADOS NO EDITAL Nº 004/2024 - SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 

EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI 

Nº 14.399/2022) - NOVA RUSSAS /CE. 

 

O Município de Nova Russas, inscrito no CNPJ sob o n° 07.993.439/0001- 01, por meio da Secretaria de Cultura, com fundamento na Lei n° 14.399, 

de 08 de julho de 2022; Decreto n° 11.740 de 18 de outubro de 202. Data de assinatura: 18 de Outubro de 2023. Ementa: Regulamenta a Lei n° 

14.399, de 8 de julho de 2022, que institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura; e, no que couber, nas demais legislações aplicáveis 

à matéria, e de acordo com a Comissão Executiva de Avaliação instituída através da Portaria SECULT Nº 04, DE 11 DE JULHO DE 2024, torna 

público a presente resultado final dos proponentes com projetos aptos a participar do EDITAL Nº 004/2024 SELEÇÃO DE PROJETOS PARA 

FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À 

CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022) – NOVA RUSSAS /CE das seguintes categorias, descritos em ordem alfabética: 

  
CATEGORIA: APOIO A GRUPOS MUSICAIS 

PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

ANTONIO AUSTOGENES JUSTINO DE SOUSA "Forró Movimento Sensual" 54 PONTOS 
DESCLASSIFICADO (GRAU POUCO SATISFATÓRIO NOS 

CRITÉRIOS C,D,E,F) 

ANTONIO CÉSAR GOMES CUNHA “Férias Culturais” 66 PONTOS CLASSIFICADO 

ANTONIO CESAR GOMES CUNHA FILHO “Apresenta  o Musical” 54 PONTOS 
DESCLASSIFICADO (GRAU POUCO SATISFATÓRIO NOS 

CRITÉRIOS C,D,E,F) 

ANTONIO FRANCISCO GONÇALVES DA SILVA “Apresenta  o Musical – Forró” 54 PONTOS 
DESCLASSIFICADO (GRAU POUCO SATISFATÓRIO NOS 

CRITÉRIOS C,D,E,F) 

ANTONIO JUNIOR GOMES FERREIRA “Apresenta  o Musical de Forró” 54 PONTOS 
DESCLASSIFICADO (GRAU POUCO SATISFATÓRIO NOS 

CRITÉRIOS C,D,E,F) 

ANTÔNIO LENILSON PAULO SARAIVA DA SILVA “Boa Música para todos” 54 PONTOS 
DESCLASSIFICADO (GRAU POUCO SATISFATÓRIO NOS 

CRITÉRIOS C,D,E,F) 

ANTÔNIO LUCAS DE OLIVEIRA COSTA “Musicalidade Itinerante e  Pra as” 66 PONTOS CLASSIFICADO 

ANTONIO LUCIANO MATIAS SALES “Lulu e CIA” 54 PONTOS 
DESCLASSIFICADO (GRAU POUCO SATISFATÓRIO NOS 

CRITÉRIOS C,D,E,F) 

ANTONIO PERREIRA DE SOUSA “Soneca dos teclados e Ray do acordeon” 66 PONTOS CLASSIFICADO 

CAINÃ FARIAS DA SILVA “Oficina de Flauta” 66 PONTOS CLASSIFICADO 

CARLOS WILLIAM BARROS DE SOUSA “Projeto Intercâ  io Cultural” 66 PONTOS CLASSIFICADO 

CRISTIANO DE SOUSA FEITOSA “Aulas de Bateria e  Vídeo” 66 PONTOS CLASSIFICADO 

EDVALDO FERREIRA LIMA FILHO - - DESCLASSIFICADO (INSCRIÇÃO NÃO FINALIZADA) 

ERIBERTO CARVALHO SILVA “Apresenta  o Musical co  forró auténtico” 66 PONTOS CLASSIFICADO 

FRANCISCA MACIANA DA SILVA “Apresenta  o Musical de Forró” 71 PONTOS CLASSIFICADO 

FRANCISCO ALEX LINHARES DO VALE “Apresenta  o Musical” 66 PONTOS CLASSIFICADO 

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÃES 

  
“Video Clip Evaldo Magalh es” 66 PONTOS CLASSIFICADO 

FRANCISCO EDMÍLSON SOUSA FREITAS “Apresenta  o do Grupo Agito Musical” 66 PONTOS CLASSIFICADO 

FRANCISCO JANCARLOS PAIVA DE SOUZA "Oficina de Iniciação a Sanfona" 66 PONTOS CLASSIFICADO 

FRANCISCO LEOVANGILDO JUSTINO DE SOUSA "Sintonia Forrozeira" 54 PONTOS 
DESCLASSIFICADO (GRAU POUCO SATISFATÓRIO NOS 

CRITÉRIOS C,D,E,F) 

FRANCISCO SAVIO MARTINS DA SILVA "Raízes Musicais de Nova Russas" 66 PONTOS CLASSIFICADO 

GUILHERME DOS SANTOS LOPES “Apresenta ões Musicais de MPB” 66 PONTOS CLASSIFICADO 

LEONCIO CARVALHO SOUSA - - DESCLASSIFICADO (INSCRIÇÃO NÃO FINALIZADA) 

LUIS GONZAGA DE ALMEIDA DA SILVA ''Dançando Forró com Gonzaga dos teclados'' 66 PONTOS CLASSIFICADO 

MARIA JHENE DE SOUSA VIEIRA “Apresenta  o de Forro da Antigas” 54 PONTOS 
DESCLASSIFICADO (GRAU POUCO SATISFATÓRIO NOS 

CRITÉRIOS C,D,E,F) 

MONIQUE MENDES DE MELO CARVALHO "Produção Musical Artista Novarrussense" 71 PONTOS CLASSIFICADO 


